
REGISTRO GENERALE N. 110 del 12/04/2021 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 110 del 12/04/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 44 del 12/04/2021 

PROPOSTA N. 143 del 12/04/2021 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA SOMMINISTRAZIONE DI TAMPONI MOLECOLARI 

COVID – 19 SU BASE VOLONTARIA NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI SCREENING 

SULLA POPOLAZIONE SCOLASTICA DI 1° GRADO 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 58 del 30.06.2016 ad oggetto: "ATTRIBUZIONE ALL'ORGANO 

ESECUTIVO DI COMPITI GESTIONALI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 23 DELLA LEGGE N. 

388/2000, COME MODIFICATO DALL'ART. 29, COMMA 4 DELLA LEGGE N. 448/2001", 

immediatamente esecutiva con la quale venivano attribuite al sottoscritto dott. Luigi Minonne le funzioni di 

Responsabile di servizio Settore 2° Economico Finanziario, con potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale aventi rilevanza esterna; 

CONSIDERATO, per l’effetto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 

dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

VISTO l’art.183 del D. Lgs. n. 267 del 18/08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

RICHIAMATA la normativa nazionale e regionale emanata per fare fronte all’emergenza COVID-19; 

VISTO che l'Amministrazione Comunale ha inteso: 

- avviare un’attività di screening in ordine all’emergenza Covid – 19 attraverso la somministrazione di test 

antigenici rapidi in favore degli alunni e del corpo insegnante della locale scuola primaria di primo e 

secondo grado; 

- predisporre indirizzi specifici al Responsabile del servizio competente l’attivazione delle procedure per 

l’individuazione di un laboratorio di analisi cliniche abilitato ad effettuare i test anzidetti; 

- dare atto che i test saranno effettuati con costo totale a carico del bilancio comunale; 

- inviare copia dell’atto al Responsabile del servizio per l’attivazione delle procedure di competenza; 

CONSIDERATO CHE lo screening citato sopra prevede l’effettuazione dei test antigenici rapidi in favore 

degli alunni e del corpo insegnante della locale scuola primaria di primo e secondo grado nel Comune di 

Diso, al fine di contribuire allo studio e alla prevenzione della diffusione del virus; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 110 del 12/04/2021 

RITENUTO con tale progetto di attuare misure di contrasto al Covid finalizzate ad abbassare il rischio 

dell’insorgenza di focolai di infezione svolgendo un’azione di tutela della salute, in particolare dei soggetti 

più a rischio per le conseguenze da contagio; 

VISTA l’urgenza di individuare tempestivamente un centro medico in grado di fornire il servizio per 

l’effettuazione dei tamponi presso l’Oratorio SS. Filippo e Giacomo in via Santa Sofia a Diso, nel rispetto 

delle misure di sicurezza richieste per la situazione dell’emergenza; 

DATO ATTO CHE per la fornitura di cui sopra è stato contattato, tramite nota mail assunta al protocollo 

generale con n. 4293 in data 10/04/2021, il Laboratorio Alfa Analisi srl con sede in Poggiardo (LE) alla via 

Giovanni XXIII, 7, P. Iva 02605250758, il quale ha comunicato il preventivo, assunto al protocollo generale 

dell’Ente con n. 4305 in data 12/04/2021 per importo pari a € 16,00 esente IVA per singolo campione di test 

antigenico rapido; 

CONSIDERATO CHE: 

- il preventivo di €. 16,00# cad esente IVA per singolo campione di test antigenico rapido offerto dal 

Laboratorio Alfa Analisi srl è stato ritenuto congruo ed autorizzato dal Responsabile del Servizio di 

Ragioneria del Comune di Diso con nota prot. n. 4306 del 12/04/2021; 

- con nota prot. n. 4308 del 12/04/2021 il Comune di Diso ha trasmesso al Laboratorio Alfa Analisi srl 

l’elenco dei 99 fra docenti ed alunni che dovranno essere sottoposti   test antigenico rapido; 

- il Comune di Diso provvederà al 100% della spesa per i test antigenici rapidi di cui sopra; 

DATO ATTO CHE: 

- l’art. 36, coma 2, lett. a), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., prevede che per i lavori, i servizi e le 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici da parte del Responsabile del Procedimento; 

- l’art 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 riporta che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle disposizioni di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori inferiori a € 150.000,00”; 

- l’art. 32 comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che testualmente recita “Nella procedura di cui all’art. 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti”; 

EVIDENZIATO CHE l’entità della spesa quantificata per il servizio non è superiore a € 40.000,00 e ciò 

consente di far riferimento a quanto disposto dal citato art. 36, 2° comma, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO CHE su MEPA non vi è servizio analogo; 

CONSIDERATO, per le ragioni espresse e a fronte dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, di 

prevedere una somma complessiva pari a € 1'584,00# per l’effettuazione de 99 test antigenici rapidi ai 99 fra 

alunni e docenti della scuola primaria di primo e secondo grado del Comune di Diso; 

PRECISATO CHE: 

- il fine che l’Amministrazione Comunale intende proseguire è contrastare la diffusione del virus per 

abbassare il rischio dell’insorgenza di focolai di infezione svolgendo un’azione di tutela della salute della 

popolazione scolastica esistente; 

- l’oggetto è l’effettuazione di test antigenici rapidi; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 110 del 12/04/2021 

- il contraente viene scelto secondo le indicazioni dell’art. 36, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016; 

- il Laboratorio Alfa Analisi srl sopra specificato possiede i requisiti di ordine generale previsti per legge e 

risulta regolare negli adempimenti nei confronti degli Enti Previdenziali competenti come attestato dal 

documento n. INPS_24352434 del 7/01/2021 e scadenza al 07/05/2021 acquisito dalla piattaforma 

telematica; 

- è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara Smart CIG Z023152925; 

RITENTUTO altresì necessario assumere l’impegno di spesa; 

DATO ATTO, inoltre che al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente appalto 

il Laboratorio anzidetto comunicherà all’atto della fatturazione gli estremi del conto corrente dedicato, anche 

in via non esclusiva, alle transazioni con il Comune di Diso, l’intestatario del conto e i dati identificativi dei 

soggetti delegati ad operare sul conto nonché l’impegno ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge e di comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 

degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica; 

VISTI gli artt. 10, 124, 151, comma 4 del T.U.E.L.; 

VISTA la legge del 18.06.2009 n. 69 all’art. 32; 

VISTI gli artt. 3 e 11 comma 1 del D. Lgs. 196/2003; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare il preventivo di spesa accolto al protocollo comunale in data 12/04/2021 al n. 4305, ritenuto 

congruo dal Responsabile del Servizio di Ragioneria del Comune di Diso con nota prot. n. 4306 del 

12/04/2021, e di affidare l’effettuazione dei 99 test antigenici rapidi Covid – 19 per alunni e docenti della 

scuola primaria e secondaria di primo grado del Comune di Diso al Laboratorio Alfa Analisi srl con sede 

in Poggiardo (LE) alla via Giovanni XXIII, 7, P. Iva 02605250758; 

3. di stabilire che l’Amministrazione intende farsi carico del: 

- 100% della spesa per i test antigenici rapidi per alunni e docenti della scuola primaria e secondaria di 

primo grado del Comune di Diso; 

4. di precisare che: 

- il fine che l’Amministrazione Comunale intende proseguire è contrastare la diffusione del virus per 

abbassare il rischio dell’insorgenza di focolai di infezione svolgendo un’azione di tutela della salute 

della popolazione scolastica; 

- l’oggetto del presente procedimento è l’effettuazione di 99 test antigenici rapidi Covid – 19 per 

alunni e docenti della scuola primaria e secondaria di primo grado del Comune di Diso; 

- il contraente viene scelto secondo le indicazioni dell’art. 36, comma 1, D. Lgs. n. 56/2017; 

- il Laboratorio Alfa Analisi s.r.l sopra specificato possiede i requisiti di ordine generale previsti per 

legge e risulta regolare negli adempimenti nei confronti degli Enti Previdenziali competenti come 

attestato dal documento n. INPS_24352434 del 7/01/2021 e scadenza al 07/05/2021 acquisito dalla 

piattaforma telematica; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 110 del 12/04/2021 

- in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, è stato regolarmente 

acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il Codice Identificativo Generale (CIG), il quale è 

risultato il seguente Smart CIG: Z023152925 

5. di assumere un impegno di spesa pari ad € 1'584,00# per l’effettuazione di 99 test antigenici rapidi Covid 

– 19 per alunni e docenti della scuola primaria e secondaria di primo grado del Comune di Diso, in 

favore del Laboratorio Alfa Analisi srl con sede in Poggiardo (LE) alla via Giovanni XXIII, 7, P. Iva 

02605250758, con imputazione sul cap. 296/2 del redigendo Bilancio 2021/2023 – corrente annualità, 

Gestione RR.PP. (imp. n. 1195/2020); 

6. di provvedere alla liquidazione e al pagamento con successivo atto a servizio completato e su 

presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile del Servizio; 

7. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Economico Finanziario per il visto di cui all’art. 

151, comma 4, del D. Lgs. 18.02.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” e per gli ulteriori provvedimenti di competenza; 

8. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

9. di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell'art. 192 del 

Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento in oggetto; 

10. di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 143 del 12/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MINONNE LUIGI in data 12/04/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 143 del 12/04/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 12/04/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 214 

Il 12/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 110 del 12/04/2021 con oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA SOMMINISTRAZIONE DI TAMPONI MOLECOLARI 

COVID – 19 SU BASE VOLONTARIA NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI SCREENING SULLA 

POPOLAZIONE SCOLASTICA DI 1° GRADO 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 110 del 12/04/2021 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MINONNE LUIGI il 12/04/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


